Дело № 1-5/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10» января 2019 года г. Саратов

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Бобровой О.В., 

при секретаре судебного заседания Спасовой Е.В., Павловичевой И.О., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора прокуратуры Фрунзенского района г. Саратова ФИО1,

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

адвоката Говорова С.А., представившего удостоверение № 2372 и ордер № 7186,

адвоката Померанцевой К.А., представившей удостоверение № 2677 и ордер № 501,

потерпевшего ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО3 применили насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее - закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 закона «О полиции», на полицию возлагается обязанность пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности.

Приказом № 81 л/с от 24.05.2018 года начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Саратову полковника полиции ФИО67., ФИО4 с 25.05.2018 года назначен на должность оперуполномоченного отделения по выявлению и раскрытию экономических преступлений на территории Октябрьского района отдела экономической безопасности и противодействия коррупции полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Саратову (далее – оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4).

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным начальником полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Саратову полковником полиции ФИО5 (далее – должностной регламент), в служебные обязанности оперуполномоченного отделения по выявлению и раскрытию экономических преступлений на территории Октябрьского района отдела экономической безопасности и противодействия коррупции полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Саратову младшего лейтенанта ФИО4, среди прочих должностных обязанностей, входит: исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности.

При осуществлении обязанностей оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4 наделен в пределах своей компетенции следующими полномочиями: иметь доступ в установленном порядке в государственные и муниципальные органы, общественные объединения и организации в связи с выполнением служебных обязанностей; патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка; пользоваться иными правами, предоставленными сотрудникам органов внутренних дел для выполнения, возложенных на ОЭБиПК задач, в связи с чем, он является представителем власти.

Приказом № 55 л/с от 19.04.2018 года начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Саратову полковника полиции ФИО65 ФИО6 с 24.04.2018 года назначена на должность инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела полиции №6 в составе Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Саратову (далее – инспектор ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6).

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным Врио начальника ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову майором полиции ФИО66 в служебные обязанности инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №6 в составе Управления МВД России по г. Саратову ФИО6, среди прочих должностных обязанностей, входит: изучение особенностей обслуживаемой территории, систематический анализ оперативной обстановки, статистических данных о преступлениях, административных правонарушениях и безнадзорности среди несовершеннолетних, информацию о местах, где наиболее часто совершаются правонарушения, причины и условия, способствующие их совершению; участие в пресечении и раскрытии преступлений, совершенных в образовательном учреждении и на обслуживаемом административном участке; участие в организации и проведении профилактических рейдов, операций и других профилактических мероприятий, направленных на выявление и оказание помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся в социально - опасном положении, осуществляет в пределах своей компетенции меры по установлению места нахождения несовершеннолетних находящихся в розыске; курирование вопросов взаимодействия ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову с органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и исполнению требований Закона №120-ФЗ от 1999 г., ведение наблюдательного дела по данному направлению.

При осуществлении обязанностей инспектора ПДН ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову, ФИО6 наделена в пределах своей компетенции следующими полномочиями: иметь доступ в установленном порядке к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую закон тайну, если выполнение должностных обязанностей связано с использованием таких сведений; иметь доступ в установленном порядке, в связи с выполнением должностных обязанностей, в государственные и муниципальные органы, общественные объединения и организации; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, которые предусмотрены ФЗ №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», в связи с чем, она является представителем власти.

В соответствии с должностным регламентом, у оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4 установлен ненормированный рабочий день. В соответствии со справкой начальника ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову подполковника полиции ФИО7, 04.10.2018 года оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4 находился на службе.

В соответствии с рапортом заместителя начальника ОУУП и ПДН ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову майора полиции ФИО35 04.10.2018 года инспектор ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6 в соответствии с приказом УМВД России по г. Саратову, находилась при исполнении служебных обязанностей. 

Решением межведомственной рабочей группы по борьбе с подростковой преступностью, ранней профилактикой безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, а также защите детей от физического и психического насилия от 01.10.2018 года, прокуратуре Фрунзенского района г. Саратова, совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Саратовской области в г. Саратове и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области», а также ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Фрунзенского района МО «Город Саратов» и другими органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних поручено в октябре-ноябре 2018 года проведение совместных проверок семей, находящихся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания несовершеннолетних. 

04.10.2018 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, помощник прокурора Фрунзенского района г. Саратова ФИО33 совместно с помощником санитарного врача по коммунальной гигиене ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» ФИО34 инспектором ПДН ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6, оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4, в присутствии гражданского лица, привлеченного в качестве гражданского наблюдателя ФИО41 на основании решения межведомственной рабочей группы по борьбе с подростковой преступностью, ранней профилактикой безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, а также защите детей от физического и психического насилия от 01.10.2018 года, провели совместную проверку семьи ФИО3, состоящей на учете как семья, находящаяся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания малолетнего ФИО36., по месту проживания семьи ФИО3, по адресу: 

<

адрес>

Исполняя свои должностные обязанности, действуя в соответствии со ст.ст. 2, 12 и 13 №3-ФЗ «О полиции» и в соответствии с должностными инструкциями, с целью проведения проверки семьи ФИО3, находящейся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания малолетнего ФИО37 04.10.2018 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО4 и ФИО6, прибыли в 

<

адрес>, где находились ФИО2 и ФИО3 При этом, ФИО4 и ФИО6 представились, после чего пояснили, что совместно с помощником прокурора Фрунзенского района г. Саратова ФИО38 помощником санитарного врача по коммунальной гигиене ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» ФИО40 в присутствии гражданского лица, привлеченного в качестве гражданского наблюдателя ФИО39 прибыли для проведения проверки семьи ФИО3, состоящей на учете как семья, находящаяся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания малолетнего ФИО42

04.10.2018 года в указанный период времени, у ФИО2 и ФИО3, находившихся в состоянии алкогольного опьянения и не желавших проведения проверки, в помещении указанной квартиры, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти – инспектора ПДН ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6 и оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4, и на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – ФИО4, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета, а равно унижения чести и достоинства ФИО4, который в связи с исполнением своих должностных обязанностей находился в указанной квартире и законно прибыл с проверкой семьи ФИО3, находящейся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания малолетнего ФИО8

04.10.2018г. в указанный период времени, ФИО2, находясь у входа в квартиру по указанному адресу, реализуя свои преступные намерения, направленные на публичное оскорбление и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – ФИО4, осознавая, что ФИО4 является представителем власти – оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову, исполняет свои должностные обязанности, подошел к оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4 и умышлено нанес ему не менее одного удара кулаком в область груди, причинив последнему физическую боль, но не причинив телесных повреждений. В указанное время и указанном месте, осознавая, что ФИО4 и ФИО6 являются представителям власти – сотрудниками полиции и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, желая унизить их честь и человеческое достоинство в неприличной форме, публично, в присутствии помощника прокурора Фрунзенского района г. Саратова ФИО64 помощника санитарного врача по коммунальной гигиене ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» ФИО43 гражданского лица, привлеченного в качестве гражданского наблюдателя ФИО44 оскорбил ФИО4 и ФИО6 грубой нецензурной бранью, тем самым, унизив их честь и человеческое достоинство, подрывая авторитет ФИО4 и ФИО6, как представителей власти.

ФИО3, реализуя свой умысел, направленный на публичное оскорбление и на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – ФИО4, осознавая, что ФИО4 является представителем власти – оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову и прибыл по адресу: 

<

адрес> в связи с исполнением своих должностных обязанностей, подошла к нему и нанесла ему не менее десяти ударов руками в область головы и шеи, не причинив телесных повреждений в области головы, однако причинив последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины правой боковой поверхности шеи. Указанные повреждения не причинили вреда здоровью. После чего, ФИО3 публично оскорбила ФИО4 грубой нецензурной бранью, тем самым, унизив его честь и человеческое достоинство, подрывая авторитет последнего, как представителя власти. 

Кроме того, ФИО8 применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее - закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 закона «О полиции» на полицию возлагается обязанность пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности.

Приказом № 55 л/с от 19.04.2018 года начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Саратову полковника полиции ФИО9, ФИО6 с 24.04.2018 года назначена на должность инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела полиции №6 в составе Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Саратову (далее – инспектор ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6).

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным Врио начальника ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову майором полиции ФИО10, в служебные обязанности инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №6 в составе Управления МВД России по г. Саратову ФИО6, среди прочих должностных обязанностей, входит: изучение особенностей обслуживаемой территории, систематический анализ оперативной обстановки, статистических данных о преступлениях, административных правонарушениях и безнадзорности среди несовершеннолетних, информацию о местах, где наиболее часто совершаются правонарушения, причины и условия, способствующие их совершению; участие в пресечении и раскрытии преступлений, совершенных в образовательном учреждении и на обслуживаемом административном участке; участие в организации и проведении профилактических рейдов, операций и других профилактических мероприятий, направленных на выявление и оказание помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся в социально - опасном положении, осуществляет в пределах своей компетенции меры по установлению места нахождения несовершеннолетних находящихся в розыске; курирование вопросов взаимодействия ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову с органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и исполнению требований Закона №120-ФЗ от 1999 г., ведение наблюдательного дела по данному направлению.

При осуществлении обязанностей инспектора ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову, ФИО6 наделена в пределах своей компетенции следующими полномочиями: иметь доступ в установленном порядке к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую закон тайну, если выполнение должностных обязанностей связано с использованием таких сведений; иметь доступ в установленном порядке, в связи с выполнением должностных обязанностей, в государственные и муниципальные органы, общественные объединения и организации; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, которые предусмотрены ФЗ №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», в связи с чем, она является представителем власти.

В соответствии с рапортом заместителя начальника ОУУП и ПДН ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову майора полиции ФИО45 04.10.2018 инспектор ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6 в соответствии с приказом УМВД России по г. Саратову, находилась при исполнении служебных обязанностей 

Решением межведомственной рабочей группы по борьбе с подростковой преступностью, ранней профилактикой безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, а также защите детей от физического и психического насилия от 01.10.2018, прокуратуре Фрунзенского района г. Саратова, совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Саратовской области в г. Саратове и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области», а также ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Фрунзенского района МО «Город Саратов» и другими органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних поручено в октябре-ноябре 2018 года проведение совместных проверок семей, находящихся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания несовершеннолетних. 

04.10.2018 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, помощник прокурора Фрунзенского района г. Саратова ФИО46 совместно с помощником санитарного врача по коммунальной гигиене ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» ФИО47 инспектором ПДН ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6, оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4, в присутствии гражданского лица, привлеченного в качестве гражданского наблюдателя ФИО48 на основании решения межведомственной рабочей группы по борьбе с подростковой преступностью, ранней профилактикой безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, а также защите детей от физического и психического насилия от 01.10.2018г., провели совместную проверку семьи ФИО3, состоящей на учете как семья, находящаяся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания малолетнего ФИО49 по месту проживания семьи ФИО3, по адресу: 

<

адрес>

Исполняя свои должностные обязанности, действуя в соответствии со ст.ст. 2, 12 и 13 №3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 года и в соответствии с должностными инструкциями, с целью проведения проверки семьи ФИО3, находящейся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания малолетнего ФИО50., 04.10.2018 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО4 и ФИО6, прибыли 

<

адрес>, где находились ФИО2 и ФИО3 ФИО4 и ФИО6 представились, после чего пояснили, что совместно с помощником прокурора Фрунзенского района г. Саратова ФИО51 помощником санитарного врача по коммунальной гигиене ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» ФИО52 в присутствии гражданского лица, привлеченного в качестве гражданского наблюдателя ФИО53 прибыли для проведения проверки семьи ФИО3, состоящей на учете как семья, находящаяся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания малолетнего ФИО54

04.10.2018 года в указанный период времени, у ФИО3, находящейся в состоянии алкогольного опьянения и не желавшей проведения проверки в ее семье, в помещении указанной квартиры, после применения насилия и публичного оскорбления сотрудника полиции ФИО4, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление и на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – инспектора ПДН ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления их авторитета, а равно унижения чести и достоинства ФИО6, которая в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей находилась в указанной квартире и законно прибыла с совместной проверкой семьи ФИО3, находящейся в социально-опасном положении, в целях установления условий жизни и воспитания малолетнего ФИО55

04.10.2018 года в указанный период времени, ФИО3, находясь у входа в 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на публичное оскорбление и на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – ФИО6, осознавая, что ФИО6 является представителем власти – инспектором ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову и прибыла по указанному адресу, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, подошла к инспектору ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6 и схватила ее за волосы, после чего нанесла не менее одного удара ладонью рукой в область головы, причинив последней физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека левой щечной области. Указанные повреждения не причинили вреда здоровью. После чего, ФИО3 публично оскорбила ФИО6 грубой нецензурной бранью, тем самым, унизив ее честь и человеческое достоинство, подрывая авторитет ФИО6, как представителя власти. 

Затем, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – ФИО6, 04.10.2018 года, в указанный период времени, ФИО3, находясь во дворе дома № 35 по ул. Большая Казачья г. Саратова, осознавая, что ФИО6 является представителем власти – инспектором ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову, нанесла ей не менее одного удара ногой в область левого коленного сустава, причинив последней физическую боль и телесные повреждения в виде 2-х ссадин в левой коленной области. Указанные повреждения не причинили вреда здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 УПК РФ его показания на предварительном следствии на л.д. 27-31 т. 1, л.д. 224-229, т. 1 были оглашены, где он дал, в основном, аналогичные показания о том, что 04.10.2018г. находился дома по адресу: г

<

адрес>, с ФИО3 и их сыном ФИО8 В этот день они с ФИО3 распивали спиртные напитки. Примерно с 16 часов до 16 часов 30 минут, к ним пришли сотрудники полиции ФИО11 и ФИО6 с целью проверки условий проживания их малолетнего сына. Сотрудники полиции объяснили цель своего прибытия, его это сильно возмутило, после чего он нанес один удар ФИО4 в область груди и стал оскорблять его нецензурной бранью. Потом вышла ФИО3 и нанесла не менее десяти ударов ФИО4 в область головы кулаками рук, а затем так же начала оскорблять ФИО4 и ФИО6 словами грубой нецензурной брани, после чего, схватила ФИО6 за волосы и стала таскать ее по квартире, при этом ФИО6 просила ее отпустить. В этот момент ФИО3 нанесла Клинковой ладонью удар по лицу. Он осознавал, что ФИО4 и ФИО6 являются сотрудниками полиции, но они помешали ему и ФИО3 распивать спиртные напитки и поэтому он не хотел их впускать к себе в квартиру. Вскоре приехали сотрудники полиции и доставили его и ФИО3 в ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 УПК РФ, ее показания на предварительном следствии на л.д. 36-40 т. 1, л.д. 224-229 т. 1, были оглашены, где она дала, в основном, аналогичные показания о том, что 04.10.2018 года она со своим гражданским мужем ФИО2 и их сыном ФИО8 находились у себя дома по адресу: 

<

адрес>. С утра они с ФИО2 распивали спиртные напитки. От выпитого они находились в состоянии алкогольного опьянения. В этот же день примерно в 16 часов 30 минут, к ним домой пришли сотрудники полиции ФИО4 и ФИО6, которые представились и сообщили, что пришли проверить условия проживания их несовершеннолетнего сына. Их с ФИО2 это сильно возмутило, после чего, ФИО2 нанес один удар кулаком в грудь ФИО4, и стал оскорблять его нецензурной бранью. Ее это также разозлило, в связи с чем, она нанесла не менее десяти ударов руками в область головы ФИО4, после чего также начала оскорблять ФИО4 и ФИО6 грубой нецензурной бранью. Она понимала, что ФИО6 и ФИО4 являются сотрудниками полиции, однако не хотела их пускать к себе в квартиру, так как они мешали ей и ФИО2 распивать спиртные напитки. Затем она схватила ФИО6 за волосы и стала таскать ее по квартире. ФИО6 просила её отпустить, однако она не обращала внимания на её слова, хотя понимала, что ФИО6 является представителем власти. В этот момент она нанесла по лицу ФИО6 один удар, продолжая оскорблять сотрудников полиции. Когда за ними с ФИО2 приехали сотрудники полиции, во дворе дома, она нанесла один удар ногой по ноге ФИО6 Вместе с ФИО2 их доставили в ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову. 

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 подтверждается также следующими доказательствами. 

Потерпевший ФИО4 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по Саратовской области. В рамках проверки совместно с сотрудниками прокуратуры Фрунзенского района г. Саратова и Роспотребнадзора, гражданским наблюдателем, была проведена проверка семьи ФИО3, находящейся в социально опасном положении, состоящая на учете ПДН ОП№ 6 в составе УМВД России по г. Саратову. 04.10.2018 года во второй половине дня они прибыли по месту жительства ФИО3 и ФИО2 для проверки жилищных условий их несовершеннолетнего сына. По прибытии на место он и сотрудник ПДН ФИО6 подошли к дому, где проживают подсудимые, дверь им открыл ФИО2 Они предъявили ему свои удостоверения, представились и объяснили, что пришли с целью установления, в каких условиях живет их ребенок. После этого, ФИО2 стал возмущаться и нанес ему удар кулаком в область груди и стал оскорблять нецензурной бранью. Он пытался успокоить ФИО2, но последний на замечания не реагировал. В этот момент из комнаты выбежала ФИО3 и нанесла ему около десяти ударов по голове кулаками, а затем так же начала оскорблять его и ФИО6 В это время ФИО6 пыталась успокоить ФИО3, предупреждала ее об уголовной ответственности, говорила о том, что они являются сотрудниками правоохранительных органов при исполнении своих должностных обязанностей, однако, ФИО3 не успокаивалась и продолжила их оскорблять. ФИО2 и ФИО3 находились в состоянии алкогольного опьянения, так как от них чувствовался запах алкоголя, у них была нарушена координация движения, было агрессивное поведение. В какой-то момент ФИО3 схватила ФИО6 за волосы и начала таскать по квартире. ФИО6 просила ее отпустить, говорила, что является сотрудником полиции, но ФИО3 не реагировала, нанесла рукой удар по лицу ФИО6 Когда приехали сотрудники полиции, во дворе дома, ФИО3 нанесла удар ногой по ноге ФИО6, после чего она и ФИО2 были доставлены в ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову. 

Потерпевшая ФИО6 в судебное заседание не явилась, по ходатайству прокурора в порядке ст. 281 УПК РФ, ее показания на предварительном следствии на л.д. 131-134 т. 1 были оглашены, где она показала, что работает инспектором ПНД ОП № 6 в составе УМВД по г. Саратову. 04.10.2018 года в рамках межведомственного рейда совместно с сотрудником прокуратуры Фрунзенского района г. Саратова, Роспотребнадзора, оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по Саратовской области ФИО4, в присутствии гражданского лица, была проведена проверка в семье ФИО3, находящейся в социально опасном положении, состоящая на учете в ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову. В период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 04.10.2018 года они прибыли по адресу: г

<

адрес>, где проживают ФИО3 со своим сожителем ФИО2 Дверь открыл ФИО2, они представились и пояснили, что пришли с проверкой с целью установления, в каких условиях живет ребенок ФИО3 После этого ФИО2 нанес один удар в область груди ФИО4 и начал оскорблять ФИО4 грубой нецензурной бранью. ФИО4 пытался успокоить ФИО2, говорил, что своим поведением он совершает преступление, но он не успокаивался и на замечания не реагировал. После этого ФИО3 нанесла не менее десяти ударов ФИО4 по голове кулаками рук, а затем так же начала оскорблять ее и ФИО4 Она пыталась успокоить ФИО3, предупредила о том, что она совершает преступление, однако, ФИО3 не успокоилась и продолжила их оскорблять, после чего ФИО3 схватила ее за волосы и начала таскать по квартире, после чего рукой ударила её по лицу. Приехавшие по вызову сотрудники полиции доставили ФИО3 и ФИО2 в отдел полиции. Когда сотрудники полиции отводили в патрульную машину ФИО3, она ударила её ногой по ноге.

Свидетель ФИО56 в судебном заседании показала, что работает в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» помощником санитарного врача по коммунальной гигиене. 04.10.208 года в рамках проверки совместно с сотрудником прокуратуры Фрунзенского района г. Саратова, оперуполномоченным ФИО4, инспектором ПДН ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6, в присутствии гражданского лица, была проведена проверка в семье ФИО3, находящейся в социально опасном положении. В послеобеденное время они прибыли по месту проживания ФИО3 и ФИО2 Дверь им открыл ФИО2, ФИО4 и ФИО6 представились и показали ему свои служебные удостоверения. Они пояснили ФИО2, что пришли с проверкой, с целью установления, в каких условиях живет ребенок. Сама она находилась на ступенях на пороге квартиры и не видела всего происходящего. Однако слышала, как ФИО2 оскорблял ФИО4 грубой нецензурной бранью. Она поднялась, чтобы выяснить, что происходит, и в этот момент увидела, как ФИО3 кулаками рук наносит удары ФИО4 по голове, после чего, она стала высказывать оскорбления в адрес ФИО6 и ФИО4 В какой-то момент ФИО3 схватила ФИО6 за волосы и стала таскать её по квартире. Увидев происходящее, она ушла во двор дома. Вскоре приехали сотрудники полиции и ФИО12 с ФИО3 доставили в отдел полиции.

Свидетели ФИО57 в судебном заседании дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что 04.10.2018 года в рамках межведомственного рейда они совместно с инспектором ПДН ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6, помощником санитарного врача по коммунальной гигиене ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» ФИО58 оперуполномоченным ОЭБиПК УМВД России по Саратовской области ФИО4, присутствовали при проверке семьи ФИО3, находящейся в социально опасном положении. 04.10.2018г. они прибыли по адресу: 

<

адрес>. Двери открыл ФИО2, после чего, ФИО4 и ФИО6 представились, показали свои служебные удостоверения и пояснили, что пришли проверить условия проживания малолетнего ребенка ФИО3 После этого, ФИО2 нанес один удар в грудь ФИО4, и стал оскорблять его нецензурной бранью. Затем вышла ФИО3 и нанесла кулаками рук не менее десяти ударов ФИО4 по голове, и также стала оскорблять ФИО6 и ФИО4 нецензурной бранью. После чего ФИО3 схватила ФИО6 за волосы и стала таскать по квартире. В этот момент ФИО3 нанесла ФИО6 рукой удар по лицу, продолжая оскорблять ФИО6 и ФИО4 нецензурной бранью. Приехавшие сотрудники полиции доставили ФИО3 и ФИО2 в отдел полиции.

Свидетели ФИО59 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 112-115 т. 1, л.д. 120-123 т. 1 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что работают в полиции. 04.10.2018 года, во второй половине дня выезжали по вызову : 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, увидели сотрудника полиции ФИО4, инспектора ОУУП и ПДН ОП №6 в составе УМВД по г. Саратову ФИО6, сотрудника прокуратуры Фрунзенского района г. Саратова и гражданского наблюдателя. В указанной квартире находились ФИО3 и ФИО2 ФИО6 и ФИО4 пояснили, что проводили проверку семьи ФИО3, находящейся в социально опасном положении. Когда они зашли в квартиру, ФИО2 нанес ФИО4 удар в грудь, а ФИО3 не менее десяти ударов по голове, при этом, оскорбляя ФИО4 нецензурной бранью. После чего, ФИО3 схватила ФИО6 за волосы и стала таскать по полу. Они доставили ФИО3 для дальнейшего разбирательства в отдел полиции №6. 

Свидетели ФИО60 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 149-151 т. 1, л.д. 154-145 т. 1 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что 04.10.2018 года они находились на дежурстве по охране общественного порядка на территории Фрунзенского района г. Саратова. Примерно в 17 часов 00 минут, от оперативного дежурного ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову поступило сообщение о необходимости прибыть по адресу: 

<

адрес> для оказания содействия сотрудникам полиции. Прибыв по указанному адресу, сотрудник ПНД ФИО6 пояснила им, что они проводили проверку семьи ФИО3, находящейся в социально опасном положении, в результате чего, ФИО3 и ФИО2 напали на ФИО6 и ФИО4, нанесли им телесные повреждения. Они видели у ФИО4 ссадину в области шеи, а у ФИО6 имелись повреждения на лице. 

Свидетели ФИО61 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 159-161 т. 1, л.д. 164-166 т. 1 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что 04.10.2018 года находились на дежурстве по охране общественного порядка на территории Фрунзенского района г. Саратова. Примерно в 17 часов 00 минут, от дежурного поступило указание о необходимости прибыть по адресу: г

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по Саратовской области ФИО4 пояснил им, что они проверяли условия проживания несовершеннолетнего в семье ФИО3, где ФИО3 и ФИО2 напали на него и ФИО6 и избили. Они видели, что у ФИО4 была ссадина в области шеи, а у ФИО6 ссадина на щеке. 

Помимо свидетельских показаний, вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 подтверждается и письменными материалами дела.

- согласно заявлению ФИО13 от 04.10.2018г., он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 и ФИО3, которые 04.10.2018г. нанесли ему телесные повреждения, когда он находился при исполнении служебных обязанностей (т.1 л.д. 8);

- согласно выписке из приказа, 24.05.2018г. приказом № 81 л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Саратову полковника полиции ФИО9, ФИО4 с 25.05.2018г. назначен на должность оперуполномоченного отделения по выявлению и раскрытию экономических преступлений на территории Октябрьского района отдела экономической безопасности и противодействия коррупции полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Саратову (т.1 л.д. 98);

- согласно должностному регламенту, в служебные обязанности оперуполномоченного отделения по выявлению и раскрытию экономических преступлений на территории Октябрьского района отдела экономической безопасности и противодействия коррупции полиции УМВД РФ по г. Саратову младшего лейтенанта ФИО4, среди прочих должностных обязанностей, входит: исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности и другие обязанности (т.1 л.д. 99 -106);

- согласно справке начальника ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову подполковника полиции ФИО7, 04.10.2018 г. оперуполномоченный ОЭБиПК УМВД России по г. Саратову ФИО4 находился на службе (т.1 л.д. 108);

- согласно заявлению ФИО6 от 04.10.2018г., она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3., которая 04.10.2018г. нанесла ей телесные повреждения, когда она находилась при исполнении служебных обязанностей (т.1 л.д. 19);

- согласно выписке из приказа, 19.04.2018г. приказом № 55 л/с начальника УМВД РФ по г. Саратову полковника полиции ФИО9, ФИО6 с 24.04.2018г. назначена на должность инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела полиции №6 в составе УМВД РФ по г. Саратову (т.1 л.д. 84);

- согласно должностному регламенту, в служебные обязанности инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №6 в составе Управления МВД России по г. Саратову ФИО6, среди прочих должностных обязанностей, входит: изучение особенности обслуживаемой территории, систематически анализирует оперативную обстановку на ней, статистические данные о преступлениях, административных правонарушениях и безнадзорности среди несовершеннолетних, информацию о местах, где наиболее часто совершаются правонарушения, причины и условия, способствующие их совершению; участие в пресечении и раскрытии преступлений, совершенных в образовательном учреждении и на обслуживаемом административном участке; участие в организации и проведении профилактических рейдов, операций и других профилактических мероприятий, направленных на выявление и оказание помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся в социально - опасном положении, осуществляет в пределах своей компетенции меры по установлению места нахождения несовершеннолетних находящихся в розыске; курирование вопросов взаимодействия ОП № 6 в составе УМВД России по г. Саратову с органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и исполнению требований Закона №120-ФЗ от 1999 г., ведение наблюдательного дела по данному направлению (т.1 л.д. 85-90);

- согласно рапорту заместителя начальника ОУУП и ПДН ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову майора полиции ФИО62 04.10.2018г. инспектор ПДН ОП№6 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО6 в соответствии с приказом УМВД России по г. Саратову, находилась при исполнении служебных обязанностей (т.1 л.д. 95);

- согласно акту медицинского освидетельствования от 04.10.18г., у ФИО3 установлено алкогольное опьянение (л.д. 25-26 т. 2);

- согласно акту медицинского освидетельствования от 04.10.2018г., у ФИО2 установлено алкогольное опьянение (л.д. 31-32 т. 2);

- согласно заключению эксперта № 3728 от 05.10.2018г., у ФИО4 имелась ссадина правой боковой поверхности шеи, которая могла образоваться 04.10.18 г. как от одного, так и от нескольких травматических воздействий в область шеи, возникла от действия тупого(ых) твердого(ых) предмета(ов), какими могли быть кулак или ладонь руки, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вред здоровью (Правила определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, Постановление Правительства РФ от 17.08.07г. № 522 и Приказ М3 и СР РФ от 24.04.08г. № 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека", п. 9). (т.1 л.д. 50–51);

- согласно заключению эксперта № 4046 от 29.10.2018г., у ФИО6 имелись: кровоподтек левой щечной области, две ссадины в левой коленной области. Указанные повреждения возникли от воздействий тупого(-ых) твердого(-ых) предмета(-ов), от не менее 2-х травматических воздействий, возможно в срок более 12 часов, но менее 24 часов до момента производства экспертизы 05.10.2018. Повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вред здоровью (Правила определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, Постановление Правительства РФ от 17.08.07г. № 522 и Приказ М3 и СР РФ от 24.04.08г. № 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека", п. 9) (т.1 л.д. 78-79).

Выводы экспертиз обоснованы и сомнений у суда не вызывают, поскольку экспертизы проведены опытными экспертами, имеющими специальное высшее образование, длительный стаж работы по специальности.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ, суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства по делу в их совокупности достаточными для признания ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении предъявленных преступлений. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО2 и ФИО3 по эпизоду в отношении ФИО4 доказанной и квалифицирует их действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия ФИО3 по эпизоду в отношении ФИО6 суд также квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Квалифицируя действия ФИО2 и ФИО3 по эпизоду в отношении ФИО4, а также по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО6, суд исходит из того, что ФИО2 и ФИО3 осознавали, что к ним домой с проверкой явились сотрудники полиции, которые находились при исполнении своих служебных обязанностей, действовали в рамках закона, представились, предъявили свои служебные удостоверения, то есть, являлись представителями власти, исполняющими свои должностные обязанности, однако, несмотря на это, ФИО2 ударил кулаком в грудь сотрудника полиции ФИО4, а ФИО3 нанесла ему кулаками рук не менее 10 ударов по лицу, после чего, схватила сотрудника полиции ФИО6 за волосы и стала таскать, ударила ее рукой по лицу, а затем ногой по ноге, тот есть, ФИО2 и ФИО3 умышленно применили к сотрудникам полиции, являющимися представителями власти, находящимися при исполнении своих служебных обязанностей, насилие, не опасное для жизни или здоровья. 

Оценивая показания потерпевших и свидетелей, суд принимает показания потерпевших ФИО4 и ФИО6, свидетелей ФИО63 поскольку показания потерпевших и свидетелей четкие, последовательные, согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. 

Оснований для оговора указанными потерпевшими и свидетелями подсудимых, судом не установлено.

Также суд принимает показания ФИО2 и ФИО3, которые они давали на предварительном следствии на л.д. 27-31 т. 1, л.д. 224-229, т. 1, (ФИО2) и на л.д. 36-40 т. 1, л.д. 203-208 т. 1 (ФИО3), поскольку указанные показания согласуются не только между собой, но и подтверждаются показаниями потерпевших, свидетелей, исследованными письменными доказательствами по делу. При этом подсудимые показали в судебном заседании, что давали показания добровольно, им разъяснялись процессуальные права, при допросах присутствовал адвокат, подписи в протоколах допроса исполнены ими.

Суд не сомневается в психической полноценности подсудимых ФИО2 и ФИО3, которые адекватно реагируют на судебную ситуацию, хорошо помнят все обстоятельства дела, активно защищаются, осознают противоправность содеянного. 

При назначении наказания суд руководствуется принципом справедливости, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия их жизни и жизни их семьи, все обстоятельства дела в их совокупности, конкретные обстоятельства дела. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО3 суд учитывает, что она признала вину, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. Также суд учитывает наличие у нее малолетнего ребенка, её состояние здоровья и её близких родственников.

Как обстоятельства характеризующие личность подсудимой ФИО3, суд учитывает, что она по месту жительства характеризуется отрицательно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он признал вину, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Также суд учитывает наличие у него малолетнего ребенка, его состояние здоровья и его близких родственников.

Как обстоятельства характеризующие личность подсудимого ФИО14, суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется отрицательно.

Как обстоятельства, отягчающие наказание подсудимых, суд учитывает совершение ими преступления в составе группы лиц по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО4

Кроме того, как было установлено в судебном заседании, ФИО14 и ФИО3 совершили преступление в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения и личности виновных, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО14 и ФИО3 в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение ими преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Именно употребление алкоголя явилось причиной агрессивного поведения ФИО2 и ФИО3, что в итоге, привело к совершению ими преступления.

То обстоятельство, что ФИО14 и ФИО3 находились в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, не отрицалось ими самими, а также подтверждается актами медицинского освидетельствования от 04.10.2018г. на л.д. 25-26 т. 2, л.д. 31-32 т. 2. Поэтому суд считает, что нахождение ФИО14 и ФИО3 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения повлияло на их поведение и совершение преступления в целом, что они и подтвердили в судебном заседании.

В обвинительном заключении в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, указано на рецидив преступлений. 

Вместе с тем, суд не учитывает указанное обстоятельство в качестве отягчающего, поскольку на момент совершения ФИО3 преступлений, судимость у неё была погашена.

ФИО14 и ФИО3 совершили преступление средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО14 и ФИО3 преступления, а также данные о личности каждого подсудимого, суд полагает возможным их исправление с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308, и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ по эпизоду в отношении ФИО4 и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год; 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ по эпизоду в отношении ФИО6 и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за ее поведением, периодически по установленному инспекцией графику являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу, – оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением, периодически по установленному инспекцией графику являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу, – оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья: О.В. Боброва